Candidus de genitura hominis incipit feliciter.

Quomodo generatur homo.

Qualiter concipit mulier.

Signa conceptionis in muliere.

Quomodo formatur fetus in matrice.

De retentione menstruorum.

Ad innundum mulierem ut concipiatur.

De impedientibus conceptionem.

De cura earum que conceperunt.

De virtute lapidis et bites.

Quod mellicratum conceptum indicet.

Signa utrum masculum conceperit an femellam.

Signa iterum conceptionis masculi vel femelle.

Qd etiam mulier pregnans emittit in coitu menstruum.

Qd mulieres pregnantes magis appetunt coitum.

Qua de causa virginis grauter corrumptuntur.

De virginis mulierum et earum significatione.

Quid sit menstruum in muliere: et quando incipiat.

Quare no fluunt spermata viris quemadmodum mulieribus menstrua.

Quid sit sperma: et qualiter generatur.

De eiusdem differentia.

De quatuor digestionibus.

De suffocatione matricis.

Qua vita vivere dicatur embrio in matris vtero.

Unde veniat nutrimentum pueri in matrice existenti.

De debilitate fetus.

De tempore nativitatis hominis.

De accidentibus in egressu.

Quare plures generentur uno partu ad similitudinem animalium imperfectorum.

Qd ex eadem materia animalia plura nascuntur.

De colore hominis sive varias complexiones.

**Q**uid sit monstrum: et causa generationis eiusdem.  
**D**e fastinatione et qualiter accidat.  
**D**o ex capillis mulieris generet serpens secundum Anicentiam.  
**D**o non sit dare diluvium universale secundum Aristotelem.  
**D**qualiter homo fortunatus ex corpore et anima sumit ab astris accidentia ad utrumque.  
**D**e influentia omnium planetarum in generatione fetus.  
**D**e lune influentia: et quare natus in septimo mense vivat: moriatur in octavo.  
**D**e statu lune quadripartito: et quod eius dispositio in oppositione sit deterior.  
**D**e virtute planetarum generaliter et influentia eorum ad utrumque.

### **C**andidus de genitura hominis incipit feliciter.

**S**atis constat hominem generari ex semine viri et menstruo mulieris secundum phisicos. Aristoteles autem putat semen viri: quod sperma dicimus: ad formam speciei fetus producere: deinde per vaporem exhalare. Physici vero totum semen viri et mulieris una cedere in substantiam fetus existimant.  
**M**otissimum est mulierem cum in coitu cum viro sit: si si mul menstruum emittat quo vir sperma: et utrumque semina simul concurrant: unumque alteri misceri incipiatur: statim concipere sicut autem cum semina in matrice ad fetus generandum a natura producuntur.  
**S**igna vero conceptionis in muliere certissima habentur: cum vir in coitu cum ipsa sit: si mulier post coitum frigus sentiat: aut in renibus dolorem. preterea si modicum aut nullum emittit seme: aut si vir sentiat fugi virginem et attrahit clausura et veluti pressura quadam ex parte vulne. vel si iuxta solitum menstrua non currant ei: et citatio in ore matricis ineat. dolor etiam in cruribus id ostendit. vel si eodem modo non concupiscat coitum. hoc autem

in aliqbus verū: in aliqbus non. Aut si color faciei imuta-  
tus est: et aliena subito cupiat cibaria. semē in matrice recep-  
tū formā fetus hoc mō cōglutinat. Sex qdē primis diebus  
naturā lactis assimilat: et ad hoc naturalis calor viri in spes-  
mate relictus cū matricis calore opatur: dealbas deinde illa  
materia et colorē spissi sanguis et aliquantulū decocti p nouē  
dies transmutat. demū fit p̄solidatio in mēbro fetus et hoc p  
duodecim dies tñ. constat tñ apud aliquos cor in primis ge-  
nerari. Ceterū quia omne qdō vivit ex quattuor elementis ali-  
augeriqz dicit: quicquid semini terrenū inest cedit in ossibus  
reliqua vicissim ex propria natura vīres assumunt. dehinc fe-  
tus et corporis ipsius depositio in latum longūqz ac profun-  
dum formari incipit. per quadraginta dies postea ad egress-  
sum vscq natum pariat ac disponit.

Cat mulier cōcipiat. et qdō amplius est masculū pariat: ex-  
perimento probatuꝝ est. Id autē nec refellere audemus aut  
probare: nisi quatenus doctorū libris explicat: quibus sigs  
fidem deroger: nihil hac descriptione opus est. quippe qui  
alioꝝ dictis initar: nō aut meo iure faciā sententiā. Matricē  
leporinā et eius intestina exiccata vehemēter et in puluerem  
redacta. deinde cū vino mulieri in potū propinata ad hoc cō-  
ferre plurimū cōstat. Preterea si testiculū vnum leporinum  
etidem puluerizatū et vino imixtum mulieri in fine menstruo-  
rum propinaueris: deinde cū viro coeat: expertū est eam cō-  
cipere et masculū parere. Simile veri et illud est si epar pars  
ui suis et tenelli quos tantūmodo scropha enixa sit desiccent  
vt supra. et in potum viro aut mulieri proponentur: virum si  
impotens sit statim generare: mulierem si sterilis sit facit cō-  
cipere. Iam etiam immundā si mulier lacte asine cōtingat:  
deinde supra vmbilicū deligatū teneat donec cum viro coeat  
ad id conferre maximum arbitrantur.

Sepenumero multa occurrūt: que bmoi expimētis fidē  
deroget. id aut nō ex eoꝝ impotētia s̄ nature defectu puenit

**I**mpedimenta vero conceptionis plurisariā veniunt ex frigiditate etenī nimia matricis; vel caliditate; aut humiditate nimia; etiā ex siccitate plerūq; cōtingit. **P**inguedo quoq; excellens ad id nocet que orificio matricis circūfusa ipsam cōstringit; phibetq; semen ingredi qd subinde cū vrina eiecit. hoc quidē in ipsa de facili cōprehendit. Si enī spissior & taliterius iuxta solitus coloris fuerit aliquā etiā ex caliditate nimia exalat. **S**emen hoc autē difficultē est cognitu. mulieribus siquidē qz plurimis ita lubrice & tenues matrices sunt ut retinere semen nequeāt; s; statim immissum effluat. **E**x pectus rūq; virtus defectus accidit; cū semen ita liquidum ac tenuē vt aqua sit; ac statim ingressum elabat. **P**rovenit etiā ex frigiditate & siccitate testiculorū. & homines huiusmodi raro vel nunq; possunt generare. **R**etentis autē seminibus matrix mulieris ab vtrāq; parte firmiter claudit ut nil de semine possit emitti; & tūc sit retentio menstruorum: quod pregnantis female vulgatissimum est indicium.

**C**ura autē adhiberi cōsuevit ad ipsas que conceperint; ne aut aborsum pariat; aut aliquid ex fetu minuat. **F**emie igitē pregnanti motus nimius vitet. **L**ibarijs & porib; lenib; vrat; omniaq; ad appetitū ministrent. cauto tamen opus est vt cū illam pregnantē noueris nihil cōspectu eius nomines ad qd voluntas incendat sua ne de facili reperiri queat; quia ex huiusmodi cupiditate plereq; iā aborsum parturierūt. **V**eruz qd maiori admiratioē dignū est & ipsi vidimus ac plerūq; expertissimū. lapis & bites pregnanti mulieri positus aborsum phibet. partus discrimina auertit. & feminā cū fetu prestat in columē. **E**t ne q̄srem cōmentitiā putet; plurime in Medioa lanensi vrbe eius ope liberate sunt: cū lapide ipsum a nobis habuissent. Reperiūt quippe innidis aquilarū. in perside tñ plurim⁹ & colore fuluō est. alios lapillos naturaliter intrinsecus cohibens: vt ex motu facillime sentit. **H**ūc Marcatius annus meus vir phisice peritus vt puerū me vidisse memini.

7  
224  
134

in germanorū alpibus adeptus est: summa industria nidos  
a quilarum insectatus.

**E**xpertum est mellicratum conceptū propalare. Id autē  
ita conficit. **L**oclear vnum meltis fluxibilis et tria aquae tes-  
pide simul mixta: mulier i cum lectum intrat in potu data. si  
circa vmbilicum dolorem sentit: concepisse eam scito.

**C**utrum quidem masculū conceperit an femellā: anno-  
tatum est etenim si facies rubida: motus leuis: venter teres  
in dextera maxime turgescens. lac quoq; ex mamillis spissū  
ac digestū fuerit vt supra vitrum scindatur ac fluat aut vāne  
infusum ipsius īma petit. nec liquefcit sal mamillarum capi-  
ti appositū: vel vt quidam angurantur prius dextrum pedē  
moueat q; sinistrum. hec masculi concepti verissima habent  
signa. **E**contra & o: si granis est et tarda: solito pallidior: ob-  
longo et enormi ventre: sinistra turgidior: mamilla quoq; ea-  
dem parte proclivis. lac quidem indigestum liuidū et aqueū  
dolor etiam in sinistro latere magis vrgens: cum masculo cō-  
cepto in dextero patiatur: femellā conceptā esse credito.

**A**mplius si femina masculū conceperit an femellā: aqua  
de puro et liquido fonte expimēto fuerit. gutta etenī sanguis  
aut lactis eius ex dextero sumpta latere et aque supfusa. Si  
masculo turget ad īma devoluit. si femella supnata et summa  
petit. **L**icet vi p̄diximus mulier pregnās mēstrua cōtineat.  
verūt cū in coitu cū viro sit: plerūq; ex nimia delectatione  
emitrat ipsa. quippe cum vene ac nervi in vulva existentes a  
virili mēbro cōfricent et exinde quedā titilatio oriat ut ne-  
cessle sit menstruū emittere. hoc autē respectu coitus natura-  
le est. respectu & o fluxus naturalis violentū et ceterū ex omni  
nutrimento quod sumptū est materia sit apta que in coitu ex-  
pelli queat. exinde q; notatū est mulieres pregnantes magis  
coitu appetere cū oppositū esse debeat. causa autē est materie

a ij

superflue abundātia que ab alimētis ducitur. et cū menstrua  
dietim augeantur. magis etiam coitus appetit. ac ex huiusmo  
di materie abundantia cōtinuo mulieris vulna calescit.

**C**Virgines graniter corrumpti et cū dolore ob id creditur quod  
ipsarū vulnai coitu maxime ampliari soleat. Quel quod virile  
membrū nimis ineptū sit. vel quod adeo magna et ampla earum  
plerūq; vulna sit. ut absq; dolore ex sui parte virili mēbro  
coire nequeat. et ob id ipsum cū prius corrupuntur virgines do  
lorem in prima pte vulne patiuntur quod ampliet ipsa et ad coitū  
magis disponatur. Amplius causa doloris inest pellicula  
quedā inter vulnā iuxta quā vesica interiecta cū ē coitu rum  
pat. verū quanto magis coiunt minus quidē doloris sentiuntur  
plurimū non voluptatis accipiunt.

**C**arine virginum plerūq; lucide et clare sunt: quoniamq; albe aut  
congelate. Si autē coloris aurei clare et ponderose fuerint:  
animū coeundi in ipsis indicant. sed hec in virgine certa sunt.  
Corrupte etenim mulieres virinas turbidas et obscuras habent  
ob fracturā pellicule de qua dictū est. Menstruata vero virina  
sanguinea est. et que patitur oculos nimis nitidos et aquosos  
habet decolorata facie abominationē pre se ferens. Hanc tu  
Nicolae nisi videris velut hydrā aut spingem aut potius  
medusam gorgoneam effugito.

**M**enstruum in muliere quid sit: et unde accidat plerūq; que  
sitū est. Id autē nūl aliud opinantur phisiici quod superfluī alimenti  
fore quod in rei alende substantiā nō cedat. sicut etiā in viris  
spermata. menstruum inde appellatum opinantur: quod singulo mēse  
semel ad minus fluat. Incipitq; pubescētē muliere cū annoq;  
quattuor et decē fuerit: et iā coitū sentire vel cupere incipiat.  
Quibusdā non mulierib; etiā tēpestinis accidere cōsuerit: et  
hoc qdē finē desiderij potentia vel nature. Et aliquibus in nos  
vulnū fluit menstruum: aliquibus non aliter. patiunturq; in hoc  
grauit: ita ut eaq; facies decolorentur: et oculis solitū nitorē amittantur.  
non nullis etiā diutius: quibusdā non breui fluit menstrua

8  
226  
134

plurimūq; sanguinei sunt coloris: raro lūsi. Scire opere  
pretiū est: et querit qd cause sit cur viris spermata nō fluunt;  
mulierib; aut mēstrua emittant: cū vtriusq; cā sit supfluū. s.  
alimēti qd in rei alende substantiā nō cedar. null a tñ potior  
vis est: q; mulier frigide et humide nature habet. vir autē  
calide et sicce. Modo aut de natura humidi et maxime aquei  
est effluere. In viro qdē humidiū magis purū et aereū et illa  
inepta ratio: qz calor in humidū semp agit ex natura et minor  
calor est in muliere. Ideoq; humidū nutritiū dispartite tm  
reliquū nō eiicit et effundit. Sperma vt p̄dictū est supfluū ē  
alimēti qd in tertia qdem digestiōe: vt inferius explicabim;  
nō totū cedit in depditū p restorationē vite animatis. Yes  
rum a calore naturali sanguis subtilis in formā ad genitalia  
vasa transmittit: vbi testiculoz virtute dealbat ac digerit: et  
īo coloris albicantis est. Id emissum rationabiliter: ac natu  
ra exigēte purgat et alleuiat. nimis aut corpus desiccatur: cum  
virtus sua humectativa et calefactiva sit. Corpore aut exsic  
cato et humido extincto debilitatio vite segit: et subinde imas  
tura mors. ex quo frequenti coētes cito pereunt et senescunt.  
¶ Rererea ab Arist. scriptū extat mulieres longi vivere q;  
equū et asinū a qb; est genit. Sperma viri durū et testiculoz  
vitute bñ decoctū qd adberet vt patet: et sicut lac albū firmis  
coagulatū: et fortē et robustū fetū generat. aliud tenue aut flu  
xibile imaturū facit fetū ac nature tenuis ac fragilis p̄creat.  
¶ Annotatiōe dignū est qd a phisicis phibet: quatuor fieri  
digestiōes. Primā in ore. Secundā in stomacho. Tertiā in  
epate. Quartā in singulis alēdis et augmētandis membris.  
¶ibi non nulli h̄dicū ultimā pfectāq; in corde statuentes  
pterera hoc natura dētes addidit: vt diligenter cibos cōterat.  
Eteris aut aialibus quibus dentes et in superiori mandibula  
defecerant binos ventres indidit. vnu in quē cibum ponant.  
alterū in quē ruminatū ultimo deglutiant. Libus igit cum  
ab homine diligenter masticatus et oxe quodāmodo decoctus

fuerit in stomacho. Deinceps propria expolia forma alienaçq; assumit. quippe qđ grossum est a subtili separat: et qđ dulce et potabile fuerit ad epar transmittit. qđ calore suo subtilis illud convertit et induit actione quadam propria et naturali forma sanguinis et subinde temperatu a quolibet membro nutriendo et augmentando sufficit; ita ex eo exigentia restaurant. reliquum autem quod superest ad vasa genitalia transmittit: ut susperius expressimus. huiusmodi quidem necessitas ex qua fames fit et in singulis membris inanitione pronenit ex calore generatur; qui in humidu dietim agens id exalat et consumit.

**C**Suffocatio matricis est compression spiritualium ex virtute matris egressa. Impedit enim animalitus; spiritus approximatur. In muliere siquidem istud accidit cum matrix et loco tollitur: exindeque sincopim ex cordis frigiditate premitur. plurimum id quoque ex mestru suphabundantia puenit qđ corruptum ac venosum matricem inficit. huiusmodi autem mulieribus inuenies siue antique sint coitus competit: maxime autem inuenibus que humiditate plus abubat. hinc est quod mulieres inuenies coire incipientes ante conceptionem multum impinguantur: et in quibus huiusmodi materia abundant extinctorum nature coire magis appetunt. Ideo peccatum in natura est talib; aditum ad illos quos affectant phibere: licet minime peccatum sit in morib;. Aristo teles in libro de anima posuit embrionem in matris utero proximum vivere vita plante. deinde vita animalis. postremo vita humana speciei vel illius. Subiunctio unde pueru nutrimentum accidat in matrice existet: cum mulieris matrix vndeque clausa sit. ceterum deprehensum est cum fetus in utero conceptus sit virtute naturae quandam imprimis oriri vena. vel ut quidam putant: nervum qui matricem perforat eiique adiungit ad mamillas usque protensum et annexum. itaque fetus in matrice existente mamille rigidiores effici solent: ad easque mestrui substantia diffundit. Ibis deinceps ad albedinem usque decoquitur: et subinde mulierum lac.

appellat. quod deinceps per venam aut nervis huiusmodi ad matricem remittitur: ex eoq; nutritur fetus. hic postea in eius exitu abscondi solet: cuius pars vmbilico iuncta est. res liquum in matrice dependet.

**C**Satis constat fetus debilitari in utero cum mulieres pregnantes recentes natos lactant. Ex etenim materia qua nutrita in utero fetus debet in nutrimentis cedit prius geniti.

**C**Lempus autem egressus infantis ab utero materno ut plurimum est in nouo mense. quibusdam in septimo accidit. nonnullis in octavo. plurimis in decimo. paucis in undecimo. nec ultra retinerti solet. Sunt que in secundo mense pariunt: sed aborsus non enim hominem perdunt: sed solidam quandam carnis partem et hoc propter debilitatem aut plurimum motum mulieris interducent. magna cura opus est in gressu: cum plurima de facili eueniant que egressum prohibeant fetus necant. Quandoque enim fetus pedem premittit aut manum: et tunc obstetricibus doctis opus est que retrudant illud et adiungent. et ex talibus ingens pueris vere generat dolor ut sepe moriantur. Euenit etiam in partu plerique scindi vulnus usque ad annum ut vnguentum opus sit circa eam ac retrudi matrem conveniat que sepe vulneret. Signa vero prosperi gressus habent: cum infans caput et vulna permiserit. Prehensionis est a physicis et subiectis et liris testatum plures in mulieris matrice cellulas existere in quis plerique decisum a viro sic colligi solet: ut in unaquaque pars seminis retenta sit ex quo plures fetus gigni uno perit constat. que similitudo etiam in aliis imperfectis potest accipi. in horum quidem genitura aliquod matris loco et aliquod seminis simile esse deberet ex quo generari consueveret. id autem talis humiditas quod loca educationis deputata ea gignat et multiplicare factio ea gignat. et multiplicare faciat. Nam autem similitudinis horum aliorum a similitudine de corpore educti fieri crediderunt. Quod autem ex his nonnulla stricta et loga sint. nonnulla vero brevia aut

alterius modi hoc est ex diuersitate humiditatis quidē enīt. Ex colerico enī calido et sicco animal longū et strictū generat: q̄ calor multū extendit in ipso. Ex flegmatico aut̄ frigido et humido aīal latū et breue: eo q̄ humor aquens multū dilatabilis sit frigidū nō satis extendit ipsum. Ex sanguineo vero et humido generat mediū inter vtrūq; ppter quod humidum et calidū temperata sint. Ex melancolico accidētali qd̄ adustum est: animal longū valde et gracile concipit: qd̄ feror caloris in eo plus se extendat ac siccitas moderata atteinat. Itaq; ex eadē materia animalia plura nasci cōstat: sicut ex equi stercore plures musce et bis similia gigni solent. Aliquando vero ex eadē materia animalia diuersae specieis diuersiq; coloris aut figure multiformis. Causa aut̄ diuersitatis istoz̄ diuisio est in matrice seminis: sed hoc principaliter in animalibus imperfectis locū tenet. Observatū est hominem colericum crocei coloris esse. Sanguineū rubei. Flegmaticum albi. Melancolicum vero nigri.

**C**onstruū accidit vel ex diminutiōe materie: vel ex superabundātia. cū natura ad ea q̄ principaliora sunt primū int̄dat: ex materie defectu mēbroz̄ defectū sequi necesse est. Defectus aut̄ materie vel ex paucitate seminis: vel matricis lumenbrice vitio totū infusum nō cōtinentis potest accidere. Etiā ex velocitate coeundi plerūq; defectus sequit̄. Ex abundātia vero materie etiā monstrū gignit: vt homo bina capita vel quaternas manus habens.

**N**ō vana habent a peritis que de fascinatione dici solent. Inde Maro nr: Aescio q̄ teneros oculos mibi fascinat agnos. h̄ causam potius naturalē esse putat. Mulieres sigdē antique qbus mēstruā more solito nō fluūt obtutu perimant pueros. mēstruoz̄ enī imateria cū p̄ vniuersum corpus effundatur: oculos q̄ subtiliores sunt primū inficit: qui deinde ex porositate sua aerē deturpāt. quo infecto et puer q̄ visuū obiectus ē ex aere et anhelitu mēstruato polluit et occidit. retētio

10  
228

aūt menstruoz in talibus est caloris defectus. ex mēstrui enī abundantia humores mali & corrupti generant.

**C**raditū est ab Aucenna phisico illustri ex capillis mulieris serpente gigni si sub terra pingui vbi sum' iaceat hyemali tpe ponant. postea calore iualescēte vere vel estate effodiant. q serpēs lōgus & strictus valde sibi simile deinceps visuendo generabit. Idē voluit diluuiū vniuersale fieri posse. Aristoteles nō secus censuit. Diluuiū enī cū ex cōstellatione humectate fieri soleat; eandez vna terraz partē respicere necesse est. cui ex aduerso constellatio desiccans obiecta fit. & quantuʒ vna ex pte prima humectet tanto desiccat altera: ex quo impossibile habet diluuiū vniuersale fieri posse.

**C**Quia bono sicut ens naturale ex materia & forma cōpositus est: tripliciter accidētia notant in eo. quedā sc̄z ex parte anime: & quedā ex pte corporis. nonnulla nō ex pte cōpositi totius. aīa certe oēs virtutes quas in corpe cōpleteāt a spēris & corpibus celestib⁹ cōtrahit. Ab ultimo quidē orbe q motu suo diurno oēs speras inferiores mouet virtutē essendi recipit ab orbe stellar⁹ fixar⁹ esse. a saturni spera virtutem rationandi ac discernēdi a spera iouis magnanimitatē & plures operatiōes hmōi. a spera martis animositatis virtutem a venere cōcupiscentie & desiderij motū. a sole aut virtutem sciendi & memorandi. a mercurio gaudēdi & delectādi. a spe ra lune virtutē vegetandi: que radix dicit virtutis naturalis & bec quantuʒ ex parte anime relata sint.

**C**Hūc ex pte corporis virtutes planetar⁹ exponere ordiemur materia igit in mēsis vtero ifusa & coagulata p siccitatē frigiditatēq; saturni primū disponit. & huic virtutē vegetatinā & naturalē motū i primit. Quāobrē saturno primi mēsis cura adhiberi solet. Bebinc iouis virtute materiā ipsaʒ ad suscepitiōne forme mēbroz dispositi caliditate sua consert plurimū & humiditate replet. Et huic secūdi mēsis cura ascribit. Subide mars caliditate sua ac siccitatē i fetu crura format.

Iaterib⁹ ea diuidēs, brachia separat, collū dispartit, et caput effigiat, et huic dāt mensis tertius. Solis aut̄ virtus formas imprimit: cor creat et anime sensibilis motus prestat; sicut quo rūndā opinionē phisicoꝝ. Aristoteli nō placet cor inter pri mas generari partes. Addūt etiā nōnulli solē vitalis virtus tis fontē et radicē esse. Genius deinceps exterior⁹ membr⁹ limitatiōes virtute sua pficit, et expolitos, aures sc̄z et nares, masculis virilē virgam, vulnā femellis, pedum etiā ac manus separationē facit et digitoꝝ, et quedam nō exteriora sub inde format. Et huīs tutele quintus assignat mensis. Mer curialis spere virtus instrumenta vocis efformat, supercilia cōponit, oculos fabricat, pupillas adauget, capillos et vngu las p̄ducit, et huic sexti mensis cura attribuitur. Perfectioni aut̄ et cōplemēto totius fetus septimo mense luna finē impo nit, replet enī humiditate sua supficiem cōplet. Genius qđē et mercurius humiditatē tribuētes toti corpori nutrimentū pre stant. Ac tūc quidē si fetus oritur pfectus est et viuet. Octauo nō mense p circuitū redeunte saturno fetū orientē frigiditatem ac siccitatem sua cōprimit et extinguit, quattuor status lus ne varietate perhibent phisici.

**C**In prima siquidē ei⁹ ascēsiōe calidā esse et humidā usq; ad semiplenā; tūc aut̄ calidā et siccā fieri usq; q̄ est plena, deinde frigidā et siccā donec semiplena sit i detrimēto. Ultimogdē humidā et frigidā usq; soli cōiugat effici, et iō magis h̄iā censent nature boīs que ex calido humidoꝝ souet cū ei⁹ disposi tio frigida et siccā sit in oppositione ut dictū est a nobis, licet nōnulli huic opinioꝝ plerūq; aduersentur, qd planetar⁹ virtus his conferre soleat q̄ a natura ad vitā ac ortū pducuntur ex pte qdem aie q̄ corpis supiorib⁹ scriptis explicatū est. Hūc que ipsoꝝ influētia ad virtūq; virtus sit breuiter dicemus. **C**Saturnus supior⁹ planeta tardus et obscurus, natū in colo re fuscum reddit, male barbatuꝝ. Subtile pectus et fissuras in vestigijs postremis ostendentē. Et hoc quidem ex parte

11  
229  
178

corporis eius virtus operatur: sicut anima quidem perfidum max  
lignum subdolum. fetida ac turpia nimis diligentem et in plurim  
bus venerem minime affectantem efficit: omnesque operationes  
pranas tamen ex corporis parte quam anime in illo figet ac imprimit.

**J**upiter regale sidus: lucidum ac temperatum saturno con  
trarios effectus habet. faciem siquidem natum pulchram reddit.  
oculos claros. rotundam barbam. et signanter duos superiores  
dentes reliquis maiuscum. colorē in vultu bonum imprimit  
album scilicet rubore p̄mixtum. capillos longiores. Scđm  
animam natum bonum efficit modestum legis et honestatis amatorē  
vestes ornatas et delectabiles sermones ac odores affectans  
tes. postremo liberalē mūndū misericordē et iocundū gignit.

**M**ars vero cum sit in caliditate et siccitate intemperatus. natum  
quidem ex parte corporis rubei coloris cum quadam obscur  
itate et unctione conficit: sicut in his quod a sole perusti sunt: ple  
rius cernimus capillos raros. oculos paruos. et totum corpus  
curuum licet grossum reddit. Scđm animam fallacem inco  
stantem inuerecundum irascibilem proditorem discordias  
et bella seminantem et superbum efficit.

**S**ol stella regia mundi lumen et oculus quem Cicero si  
derum omnium ac planetarum regem ac principem scribit. na  
tum carnosum reddit. faciem pulchram. oculos magnos: et  
colorē album: cum quadam citrinitate imprimit. bene bar  
batum. capillos longiores. Scđm vero animam hypocritum:  
facie iustum. exterius hominem in sententiam attrahentem.  
Alij dicunt quod regalem. religiosum. profunde scientie. ac dis  
ciplinationis reddit speculatium. sapientem. dominatorem. io  
cundum. vltierius bonos diligentem: opprimentem malos.

**G**enius stella beniuola. natum pulchrum efficit. oculis maxi

me decorum. carnosum mediocriter et medie stature. Secunda animam quidem blandum gignit. suauiter loquentem. studiem. in ornatu corporis voluptatem gaudiū musicalia et coreas affectantem.

**M**ercurius vero qui solem sequitur: et eius radijs semper attrahitur: natū gracilicorpore: et persone satis prestat. barbe item pulchre rareqz. Secundum animam autem sapientem. subtilem. philosophiam et studium affectantem. boni motus et perfecti sermonis. et qui multos amicos sibi parer: licet non fortunetur in ipsis. boni consilijs preterea et verū reddit: per fidie et infidelitatis immunem.

**L**una planetarum ultima cum velocis motus sit: natum vagabundum facit. nullius forme servitij. iocunda facie. statura mediocri. oculis inequalibus: unum altero maiorem preferentem.

**A**ngelus Lyphernas colendo patri. B. Petro de Riesgionibus nobili Januensi ac. S. Gregorij dignissimo abbas. et Salutem. Commentariorū quo rūndam Germanici impressores opera fastiditi: iocundum opusculum percunctati sunt. Nos igitur variarum rerum annotationes scitu quidē pulscherimas proposuimus: tibiqz patri studiosissimo ascripsimus: nihil amplius videri cupientes qz opusculū esse Landidi. nostra vero diligentia et illorū industria impressum. Ut tene et dū legeris ignoscas exterminationi et terrata castigato.

Finis.

Ine

1478